¶ Sexto arguitur. Si illæ numero perfectiōnes quæ sunt in creaturis non sunt in Deo sublatis imperfectiōnibus, sequitur quod nō cognoscantur ab ipso Deo prout ab illo distinguuntur, consequens autem est falsum, ergo & illud, ex quo sequitur. Falsitas consequentis constat ex doctrina D. Tho. 1. part. quæst. 14. art. 6. cognoscit enim omnia quantum ad omnem entitatem posituam. Sequela probatur. Nam vt constat ex eodem D. Thom. in eodē loco in solutione ad 1. Deus omnia cognoscit per suum esse entitatum, & per hoc quod continet omnia in se in esse entitatum, sed perfectio numerica quæ est in creatura ablata & præcisa imperfectiōne nō est eadem numero in Deo sed distinguitur à diuina perfectiōne secundum oppositam sententiam, ergo id per quod distinguuntur non cognoscitur à Deo. Confirmatur primo argumentum. Illud per quod creaturæ perfectio numerica distinguitur à diuina perfectiōne est ens posituum, & non est in ipso Deo, ergo non potest ab illo cognosci. Confirmatur secundo. Omne illud, quod est in creatura quacumque siue specificū, siue genericum, siue numericum causatur ab ipso vt est per se notum, ergo omne illud continetur in Deo altissimo modo.

¶ Septimo arguitur. Secundum probabiliorē sententiam Thomistarum Deus & vni-

& vniuersum non habet maiorem perfectiōnem, quam solus Deus, neque intensiue neque extensiue, sed si eadem numero perfectio quæ est in creatura non reperitur in Deo sublata imperfectiōne Deus & vniuersum esset aliquid perfectius quā solus Deus, ergo eadē numero perfectio est in Deo sublata imperfectiōne. Minor, in qua est difficultas probatur. Vniuersum habet multas perfectiōnes numericas quæ non sunt in diuina perfectiōne, ergo addit illas & erit aliquid perfectius saltim extensiue. Confirmatur, Deus solus est vnica perfectio, vniuersum vero etiā ablata imperfectiōne dicit multas perfectiōnes numericas, quæ nō sunt in Deo, ergo Deo & vniuersum sunt plures perfectiōnes quā solus Deus, ac subinde, Deo & vniuersum est aliquid perfectius quā solus Deus extensiue. ¶ Vltimo. Eadem numero perfectio est in diuinis in Patre & Filio & Spiritu sancto, licet tres personæ distinguantur realiter, & eadē perfectio habet diuersum modū in Patre & Filio & Spiritu sancto. Imò illi diuersi modi in quibus distinguuntur sunt eadem numero perfectio, ergo non est inconueniens quod eadē numero perfectio sit in creatura, & in Deo licet in creatura sit coniuncta & admixta cum imperfectiōne, in Deo vero sit purissima, sine admixtione alicuius imperfectiōnis.

¶ In dubio huius articuli sunt variæ sententiæ. Prima sententia asserit quod illa numero perfectio quæ est in creatura non est in Deo etiam ablata imperfectiōne. Fundamentum huius sententiæ est secundum argumentum in propositum primo loco. Nam perfectio numerica includit in sua ratione saltim tanquam modum negationem & imperfectiōnem. Et ita implicatio est in adiecto, dicere, eadē perfectio numerica ablata imperfectiōne. Dixi quod includit in sua ratione tanquam modum, tanquam modum, inquam, intrinsecum. Est enim adnotandū (quod etiā erit necessarium ad explicationē veritatis) quod aliquid potest esse de intrinseca ratione alicuius rei non solum vt ratio formalis illius rei, verum etiam vt modus quidam intrinsecus necessario adiunctus. Vt patet in scientia, in qua sumitur essentia ex ratione formali obiecti, demonstratio vero est modus intrinsecus necessario adiunctus, & non solum est conditio sine qua non ex parte rationis formalis obiecti. Et in

**A** fide veritas prima est ratio formalis obiecti, diuina vero reuelatio est modus intrinsecus necessario adiunctus. Est aliud melius exemplum in transcendētibz quæ habent pro ratione formali aliquid reale positiuū, modus tamē intrinsecus & necessario adiunctus est aliquid rationis. Præcipuè hoc explicatur in hoc transcendēti vnū, quod quidē habet pro ratione formali aliquam entitatem realem positiuā, modus tamē necessario adiunctus sine, quibus non potest saluari ratio vnus est priuatio diuisionis. Non dissimiliter dicunt in proposito, quod entitas numerica creata per aliquid positiuum constituitur tanquam per rationem formalem, eorum modus intrinsecus necessario adiunctus est negationi, sine qua non potest intelligi perfectio numerica. Et ita implicatio est in adiecto dicere, eadē perfectio numerica ablata imperfectiōne. Vnde secundum istam sententiam diuina essentia est forma quædam eminentissima, quæ æquiualeat infinitis perfectiōnibus vt declarauimus in exemplis positis in argumento 7. eorum, quæ ponuntur primo loco, non tamē cōtinet omnes perfectiōnes numericas sublata imperfectiōne. Hæc sententiam debuit tenere Durand. in 1. d. 44. q. 3. Nam tenet quod Deus & vniuersum est aliquid perfectius saltim extensiue quā solus Deus. Et in sua ratione expresse docet quod Deus & vniuersum sunt plura bona. At nāque, licet enim bonitas diuina nō melioretur vel deterioretur bonitate creaturarū addita vel subtracta, tamen omnino videtur quod duo bona vel plura bona, sunt aliquid melius saltim extensiue quā vnū illorū, &c. Et statim subdit. Sed bonū diuinū, & bonū creatū sunt plura bona sicut plura entia, nec bonum creatum includitur in bono in creato formaliter & in actu. Vnde colligit quod Deus & vniuersum sunt aliquid perfectius extensiue. In quibus omnibus aperte significat Durand. quod perfectio creata eadē numero nō est in Deo. Et ita secundū istā sententiā dicendū est, quod diuina essentia est forma quædam perfectissima, non quia cōtineat omnes perfectiōnes numericas, sed quoniam est forma altior æquiualens infinitis perfectiōnibus, infinitis in quā absolute & simpliciter, & nō solum in aliquo genere, vel ordine rerum. Hæc tamen sententia non satis explicat di-

uinam magnitudinem & infinitatem.

¶ Secunda sententia est, quod eadem numero perfectio quæ est in creatura ablata imperfectione & negatione, est in Deo. Itaque perfectiones creaturarum non solum reperiuntur in Deo eadem secundum speciem vel genus, vel secundum analogiam, verum etiam reperiuntur in Deo eadem secundum numerum ablata imperfectione, ita ut creatura nihil addat perfectionis supra diuinam perfectionem, sed solum potentialitatem & imperfectiorem. Fundamentum autem huius sententiæ est, quod entitas & perfectio numerica in sua intrinseca ratione non includit priuationes, sed positium. Entitas enim numerica per aliquid positium constituitur ut constat, habet tamen modum illum negationis adiunctum per accidens, & ita saluatur ratio entitatis numericæ positivæ, sine priuatione vel negatione. Vnde non est implicatio in adiecto dicere, eadem numero perfectio ablata imperfectione. Hanc sententiam debent tenere Thomistæ qui asserunt quod Deus & vniuersum non est aliquid perfectius extensiuè. Nam creatura supra diuinam perfectionem nihil addit nisi imperfectiorem. Hanc etiam sententiam sequuntur modo aliqui moderni Theologi. Dixi modo, quoniam fortassis hæc questio non est hæcenus disputata sub his terminis, nisi à me.

¶ Ad huius articuli expositionem notandum primo, quod dictum est pro fundamento primæ sententiæ, quod aliquid potest esse de ratione alicuius rei ut modus intrinsecus necessario adiunctus. Vide omnia ibi dicta.

¶ Secundo notandum. Quod eadē perfectio siue specifica, siue numerica sit, dupliciter potest intelligi, vno modo ut sit eadem secundum essentiam suam quantum ad substantiam, & etiam quantum ad modum essendi. Et hæc dicitur absolute & simpliciter eadem. Alio modo dicitur eadem quantum ad substantiam & essentiam, non tamen quantum ad modum essendi. Sit optimum exemplum ad propositum. Species naturales rerum eadem specie secundum essentiam & substantiam sunt in intellectu. Nam eiusdem speciei est species intelligibilis hominis cum ipso homine quantum ad substantiam, ut dicunt omnes Philosophi & Metaphysici.

A Videte Caiet. 1. p. quaest. 28. artic. 1. ubi dicit, quod distinctio rosæ in esse naturæ & esse rationis, id est, in intellectu, non est distinctio quidditatum, sed est distinctio vnius & eiusdem quidditatis secundum diversos modos essendi. Et quod dico de perfectione specifica, dico etiam de perfectione numerica. Itaque tota perfectio & eadē perfectio, quæ est in homine vel in Petro est etiam secundum intellectum, secundum diuersum modum essendi, de quo dicemus plura infra in solutione ad quartum principale. Vnde D. Tho. quaest. vnica de scientia Dei, art. 2. docet quod perfectio vnius rei non potest esse in alia secundum eundem modum essendi & secundum determinatum esse, quod est in re illa, & ita recipitur in intellectu perfectio altiori modo, & secundum altioremodum essendi. Et loquitur D. Tho. de modo essendi naturali, quem habet res in se. Nam loquendo de modo essendi intentionali puriori & eleuatiore, eadem res potest esse in alia modo eminentiori secundum eundem modum essendi. Idem enim homo secundum speciem, vel secundum indiuiduum qui reperitur in intellectu Angeli inferioris, reperitur etiam in intellectu Angeli superioris secundum eundem modum essendi, tamen magis indeterminate, & cum maiori puritate & perfectione, ut docet D. Tho. 1. p. q. 57. art. 3. Quod etiam attinet ad nostrum propositum ut postea videbitur.

B quod perfectio vnius rei non potest esse in alia secundum eundem modum essendi & secundum determinatum esse, quod est in re illa, & ita recipitur in intellectu perfectio altiori modo, & secundum altioremodum essendi. Et loquitur D. Tho. de modo essendi naturali, quem habet res in se. Nam loquendo de modo essendi intentionali puriori & eleuatiore, eadem res potest esse in alia modo eminentiori secundum eundem modum essendi. Idem enim homo secundum speciem, vel secundum indiuiduum qui reperitur in intellectu Angeli inferioris, reperitur etiam in intellectu Angeli superioris secundum eundem modum essendi, tamen magis indeterminate, & cum maiori puritate & perfectione, ut docet D. Tho. 1. p. q. 57. art. 3. Quod etiam attinet ad nostrum propositum ut postea videbitur.

C ¶ Tertio notandum est. Quod diuinum esse comparatum cum esse creato maiorem habet amplitudinem, puritatem & perfectionem, quam esse intentionale comparatum cum esse naturali rerum. Et quod habeat maiorem amplitudinem constat. Nam diuinum esse simpliciter & absolute est infinitum, non vero esse intentionale sed secundum quid ut dicemus in loco citato in notabili præcedenti. Quod vero habeat maiorem puritatem & perfectionem constat etiam ex iam dictis in conclusionibus huius questionis. Itaque esse diuinum ita se habet in esse entitativo respectu omnium rerum & perfectionum etiam indiuidualium, etiam in esse entitativo, sicut se habet esse intentionale & intellectuale respectu esse entitativi & naturalis quod est in rebus ipsis, quibus positus sit.

D ¶ P R I M A conclusio. Perfectio nes nu-

nes numerica quæ sunt in creaturis non sunt eadem numero in Deo etiam ablata imperfectione cum eodem modo essendi. Hæc conclusio probatur primo argumentis factis in principio. Omnia enim illa probant, quod perfectiones numericæ quæ sunt in creaturis etiam ablata imperfectione non sunt in Deo, quoniam est implicatio dicere eadem perfectio numerica cum modo essendi creato præcisa imperfectione. Nam in tali perfectione numerica creata cum eodem modo essendi intrinsece clauditur imperfectio.

B ¶ Secundo probatur conclusio. Perfectio creata siue numerica, siue specifica fit non potest esse in intellectu cum eodem modo essendi, quo est res ipsa in esse entitativo, & naturali. Nam in esse entitativo, & naturali habet maximam determinationem, in intellectu vero perfectiones recipiuntur per modum formæ cum amplitudine & vniuersalitate formæ ut supra dictum est in expositione secundæ conclusionis principalis. Et illud docet acutissime D. Thom. in quaest. illa vnica de scientia Dei, art. 2. ergo impossibile est quod perfectiones numericæ quæ sunt in creaturis sint in Deo cum eodem modo essendi. Probatur consequentia. Nam ut dictum est in ultimo notabili, diuinum esse comparatum cum esse creato maiorem habet amplitudinem & puritatem quam esse intentionale cum esse naturali comparatum. Confirmatur argumentum. Esse naturale cuiuscunque creaturæ si consideretur cum modo essendi creato semper habet admixtum aliquid de potentialitate & imperfectione ut dicemus infra in solutione ad quartum principale, ergo perfectio numerica creata cum modo essendi naturali non potest ita præscindi ab imperfectione ut constituatur in Deo.

C ¶ S E C V N D A conclusio. Omnes numericæ perfectiones quæ sunt in creaturis sunt eadem in diuino esse secundum altioremodum essendi, & præcisa imperfectione. Itaque diuinum esse includit omnes perfectiones etiam numericas & ambit illas. Hæc conclusio perfectè & complete explicat diuinam immensitatem, quæ ambit & continet omnes perfectiones totius entis non solum specificas & genericas, verum etiam numericas secundum altissimum modum essen-

A di. Explicatur hæc conclusio. Sicut species intelligibilis hominis, quæ est in mente Angelica non solum continet rationem specificam hominis, sed etiam rationes numericas omnium indiuiduorum hominis propter suam maximam perfectionem in esse intelligibili, quod docent Theologi in prima part. quaest. 57. præcipue artic. 3. ita diuinum esse propter suam maximam perfectionem in esse entitativo continet omnes perfectiones entis, non solum genericas vel específicas, verum etiam numericas. Est tamen maxima differentia. Nam species illa continet perfectionem specificam & etiam numericam hominis non in esse entitativo, sed in esse intentionali, quod est esse secundum quid, & ita docet Caietan. prima part. quaest. 28. artic. primo, quod homo in specie vel in conceptu relucens non est homo simpliciter sed secundum quid. Vide etiam Ferrar. 4. contra gent. cap. 11. ceterum diuinum esse continet omne esse & omnem perfectionem etiam numericam non in esse intentionali tantum, quod est veluti alterius rationis, sed in esse entitativo. Et ita melius & magis accommodatum exemplum est, quod sicut species vniuersalior superioris Angeli in modo essendi intentionali continet omnem perfectionem multarum specierum, quæ sunt in Angelo inferiori, taliter quod tota perfectio multarum specierum inferiorum in esse intentionali contineatur in vniuersaliori in eodem modo essendi intentionali, ita tota perfectio etiam numerica reperibilis in creatura in esse entitativo, in eodem modo essendi entitativo reperitur in Deo, quauis modus essendi entitativus Dei in infinitum excedat modum essendi omnium creaturarum. Quomodo vero modus essendi Dei excedat in infinitum modum essendi creaturarum iam explicatum est, & explicabitur amplius in solutionibus argumentorum. Hæc conclusio sic explicata probatur euidenter argumentis factis secundo loco. Et præcipue testimonio D. Thom. in primo & secundo argumento. Et exemplo Diui Thomæ allato in confirmatione primi argumenti. Nam diuinum esse se habet sicut ens abstractum abstractione formali, sed ens sic abstractum claudit in se omnes perfectiones etiam numericas

reperibiles in creaturis, ergo etiam diuinum esse. Hanc etiam sententiam docet Caietan. loco supra citato, quæst. 14. artic. 6. ubi docet quod diuina essentia est comprehensiuua totius entitatis positiuæ reperibilis in creatura, ita quod nulla res comparata ad Deum addit aliquid positiuum, quod non contineatur in Dei essentia.

¶ Dubium tamen adhuc est ut hæc conclusio cõpletè & perfectè explicetur simpliciter, & absolute sit concedendum quod eadem numerica perfectio quæ est in creatura contineatur in ipso Deo imperfectione ablata. Dubium inquam est an perfectio numerica quæ est in creatura in sua intrinseca ratione includat modum essendi, quo est in creatura ita ut non possit verificari quod sit hæc numerica sine illo modo essendi. Ut explicemus istud dubium sit.

Tertia conclus.

¶ TERTIA cõclusio. Probabilissimum est, quod simpliciter & absolute sit concedendum, quod eadem numerica perfectio quæ est in creatura ablata imperfectione sit in Deo, probabile etiam est oppositum. Hæc conclusio habet duas partes. Prima pars explicatur. Voluimus dicere quod modus essendi perfectionis numerice non pertinet intrinsece ad rationem perfectionis numerice, & ita potest saluari perfectio eadem numerica sine illo modo essendi. Vnde in Deo eadem perfectio numerica reperitur quæ est in creatura præcisa imperfectione & cum alio modo essendi. Itaque sicut ratio sapientie non dicit modum essendi finitum neque infinitum sed abstrahit, & ideo potest reperiri cum modo essendi finito, & cum modo essendi infinito, ita perfectio numerica in sua intrinseca ratione non includit modum illum essendi quo est in creatura in esse naturali. Quare potest saluari ratio talis perfectionis numerice cum alio modo essendi elevatiori & eminentiori. Hæc conclusio sic exposita probanda est diligenter.

¶ Primo probatur. Simpliciter & absolute conceditur, quod eadem numero perfectiones quæ sunt in rebus reperuntur in intellectu, in specie Angelica vel in conceptu hominis, quo cognoscit singulare, quanuis habeant diuersum modum essendi. Nam in se habent esse natu-

A rale, in intellectu vero habent esse intentionale, ergo simpliciter & absolute potest concedi, quod eadem numero perfectiones quæ sunt in creaturis sunt in Deo præcisis imperfectionibus, quanuis habent diuersum modum essendi. Antecedens constat ex doctrina omnium philosophorum dicentium, quod in intellectu possunt esse intelligibiliter omnes perfectiones entis etiam numerice. Nam quidquid continetur sub ente, continetur sub obiecto intellectus, de quo infra in loco citato. Consequentia vero probatur. Nam diuinum esse entitatum simpliciter & absolute est infinitum in esse entitatum sicut intellectus in esse intelligibili & continet omnem rationem entis.

¶ Secundo probatur. Simpliciter & absolute conceditur, quod perfectiones specificæ reperuntur in intellectu, imò in Deo in esse entitatum præcisa imperfectione, quanuis non habeant eundem modum essendi species rerum in se ipsis & intellectu, vel in Deo. Nam in se ipsis habent modum essendi naturalem, & magis potentialem, in intellectu vero habent esse intelligibiliter, & in Deo habent esse maxime actuale, ergo simpliciter & absolute est concedendum, quod perfectiones numerice eadem sunt in Deo ablata imperfectione, quanuis habeant diuersum modum essendi. Antecedens probatur. Simpliciter & absolute concedimus, quod perfectio leonis & perfectio equi sunt in Deo ablata imperfectione, perfectio vero leonis, vel equi perfectio specifica est. Consequentia vero probatur. Nam perfectio numerica non includit magis intrinsece modum essendi quam perfectio specifica.

¶ Tertio probatur. Modus essendi non est de essentia alicuius rei create siue specifica sit res siue numerica ut dicemus infra in solutione ad quartum principale, ergo potest saluari ratio eiusdem perfectionis etiam numerice, sine tali modo essendi. Explicatur hoc, nam ratio hominis saluatur sine eo quod sit à parte rei, imò ratio huius hominis in particulari. Nam esse quod habet à parte rei homo vel Petrus non est de essentia illius, imò nec eius propria passio, ergo ratio huius numerice perfectionis saluari potest etiam sine illo modo essendi,

fendi, ac subinde absolute, & simpliciter potest concedi, quod numerica perfectio eadem quæ est in creatura reperitur in Deo ablata imperfectione quanuis sit cõ alio modo essendi excellentiori. ¶ Secunda pars conclusionis explicatur. Voluimus dicere, quod ad rationem huius numerice perfectionis pertinet intrinsece modus essendi, quo res est in rerum natura ita ut non possit esse hæc numerica perfectio sine isto modo essendi. Et ita nõ verificatur simpliciter & absolute, quod hæc numerica perfectio quæ est in creatura sit in Deo ablata imperfectione. Nã in Deo est cum alio modo essendi excellentiori. Hæc pars conclusionis sic explicata probatur.

¶ Primo probatur. Aliqualem probabilitatem habet, ut dicemus infra in solutione ad vlti. quæstionis principalis, quod vltimum complementum intrinsecu per quod constituitur hæc perfectio numerica in ratione huius perfectionis est existentia, ita ut existentia nõ distinguatur, à substantia, ergo probabile etiã est, quod modus essendi, quo res est à parte rei est de ratione huius numerice perfectionis create ita ut intelligi nõ possit ista numerica perfectio sine illo modo essendi, ac subinde simpliciter & absolute non est concedendum, quod eadem numerica perfectio sit in Deo, quæ est in creatura ablata in imperfectione. Hæc vltima consequentia est optima. Prima vero probatur. Nã modus essendi nõ distinguitur ab illa existentia naturali.

¶ Secundo probatur hæc pars. Perfectio numerica supra specificam perfectionem non addit aliquid formale, sed potentiale & materiale. Species enim supra genus addit perfectionem & formalitatem, scilicet, differentiam, numerica vero perfectio solum addit imperfectiõnem & potentialitatem. Et ita dicunt Logici & Metaphysici, quod est quid formalis purius & perfectius, species, v. g. homo quam Petrus, ergo perfectio numerica in sua intrinseca ratione includit potentialitatem & defectum, ac subinde non est dicendum simpliciter & absolute, quod eadem perfectio numerica quæ est in creatura sit in Deo ablata imperfectione: nam est implicatio in adiecto. Ex quo sequitur differentia inter perfectionem specificam & numericam. Qua differentia debet uti ad soluenda argumenta alterius partis, qui

A voluerit sequi istam. Hæc omnia amplius declarabuntur in solutionibus argumentorum vtriusque partis. Nam vtraque argumenta soluenda sunt. Argumenta enim posita primo loco probant primam conclusionem, & procedunt contra secundam conclusionem. Argumenta vero facta secundo loco probant secundam, & procedunt contra primam conclusionem.

¶ Ad argumenta primo loco posita quatenus procedunt contra secundam conclusionem, Respondetur, ad primum argumentum, quod habet eandem vim, atque primum huius quæstionis, & primum quæstionis principalis.

Dubium

D V B I V M est, utrum Diuinum esse sit distinctum numero ab omni alio esse creato. Videtur, quod non. Nam, ut iam dictum est in hoc articulo diuinum esse includit in se easdem perfectiones etiam numericas ablata imperfectione, ergo diuinum esse non est distinctum numero ab omni alio esse creato. Vnum enim indiuiduum numero distinctum ab alio non includit aliud. Confirmatur argumentum. Vt iam sæpè dictum est, diuinum esse se habet respectu totius entis creati & creabilis, sicut ens abstractum abstractione formali, sed ens sic abstractum non est vnum indiuiduum numero distinctum ab omni alio indiuiduo entis, siquidem est ens vniuersalissimum, & hoc est manifestum, ergo neque esse diuinum. Explicatur esse diuinum, ut iam dictum est, dicit vniuersum ens, & est ens vniuersale, ergo non distinguitur numero à quolibet alio esse.

C Quod adhuc explicatur, nam homo consideratus in communi & vniuersali non distinguitur numero à quolibet alio homine, ergo multo minus distinguitur ipsum ens vniuersale à quolibet alio ente numerice. Supponendum est in hoc dubio, quod hic loquimur de Deo in ordine ad esse creatum, an sit distinctum numero ab omni alio esse creato. Nam disputare, an Deus respectu trium personarum sit aliquid commune non est huius loci, sed pertinet ad materiam de Trinitate.

¶ Ad hoc dubium dicendum est, quod diuinum esse est distinctum numero ab omni alio esse, imò distinguuntur plusquam numero, specie & genere. Hoc dictum habet duas partes. Prima pars probatur. Secunda enim pars non est huius loci, sed probabitur infra. In primis hanc sententiam

tiam tenet D. Tho. in locis supra citatis. 1. par. quaest. 3. art. 2. ad tertium. Et quaestione 7. de potentia. arti. 2. ad quintum. & etiam ad quartum. Secundo probatur ista sententia ratione. Diuinum esse est per se subsistens non receptum in aliqua essentia, sed esse creatum est receptum in aliqua natura, ergo distinguuntur numero. Antecedens est notum. Consequentia probatur. Si daretur vnus calor per se existens qui non diceret ordinem ad aliquod subiectum, numero distingueretur ab omni alio calore existente in subiecto, ergo idem dicendum est de esse separato & irrecepto & de esse in natura recepto. Confirmatur argumentum. Diuinum esse est infinitum ambiens & continens omnem perfectionem & latitudinem entis, esse vero creatum est finitum & limitatum non continens omnem entis rationem, sed solum partem quandam, ergo diuinum esse distinctum numero est ab omni alio ente. Itaque diuinum esse indiuiduatur per hoc, quod est esse subsistens non receptum & non adueniens alicui naturae quae sit aliud ab ipso esse: omne autem aliud esse, quod non est subsistens indiuiduatur per naturam & substantiam, quae in tali esse subsistit.

¶ Ad argumentum factum respondetur primo, quod diuinum esse est distinctum numero ab omni esse & perfectione creata, si consideretur esse & perfectio creata, ut includit imperfectionem, & ut habet admixtam illam. Et ita se explicat D. Tho. in locis adductis. Docet enim, quod diuinum esse est esse abstractum & non receptum, esse vero creatum est esse receptum. Ex quo colligitur aperte, quod loquitur D. Thom. de perfectione creata & de esse creato prout recipitur in materia & habet admixtam imperfectionem. Ex hoc vero, quod diuinum esse distinctum sit numero ab omni alio esse creato non sequitur, quod diuinum esse non includat quidquid perfectionis etiam numericae est in creaturis praecisa imperfectione, sed quod non includat cum imperfectione illa, quae est in creaturis.

¶ Secundo respondetur, quod quauis eadem numerica perfectio simpliciter loquendo sit in Deo, quae est in creaturis ablata imperfectione, nihilominus distinguuntur numero ex modo essendi. Nam ut diximus in secunda conclusione, perfe-

**A** ctiones numericae creaturarum ablatis imperfectionibus non sunt in Deo cum eodem modo essendi quo sunt in creaturis, sed cum alio eleuatiore. Sit optimum simile. Perfectio numerica, quae est in Petro eadem reperitur in intellectu angelico in esse intentionali, nihilominus distinguuntur numero penes diuersum modum essendi.

¶ Tertio respondetur, quod quauis diuinum esse includat illam numero perfectionem, quae est in creatura ablata imperfectione: nihilominus diuinum esse numero distinguitur ab omni alio esse, distinguitur inquam numero tanquam includens & inclusum. Nam diuina perfectio continet omnes perfectiones. Unde perfectio creata ablata imperfectione est in Deo, & adhuc aliquid amplius. Etenim, ut docet D. Tho. 1. par. quaest. 14. arti. 6. Diuina perfectio est excellens. Et ita respectu omnium perfectionum se habet, ut includens. Et hoc videtur significare D. Tho. quando dicit, quod diuinum esse est vnum numero distinctum ab omni alio esse per hoc, quod est irreceptum, esse vero creatum est receptum. Vbi significatur diuina excellentia respectu aliarum rerum, & quod se habet diuinum esse respectu aliorum, sicut includens omnia alia.

**B** Sit optimum simile. Species superioris angeli continet in esse representatio quid quid perfectionis continetur in specie angeli inferioris in esse representatio: tamen in illo esse distinguuntur numero illae species. Nam ut docet Caiet. 1. parte, quaest. 55. art. 3. species superioris angeli habet excellentiam supra speciem inferioris & comparatur ad illam, ut includens ad inclusum. Ad confirm. positam in dubio, Respondetur cum Ferr. lib. 1. contra gent. cap. 24. ex doctrina D. Tho. ibidem quod inter ens abstractum abstractione formali & diuinum esse est maxima differentia. Nam diuinum esse secundum rem est abstractum & separatum ab omni receptiuo: & ita non potest per aliquid determinari, nec potest recipere additionem, & ideo numero distinguitur esse diuinum ab omni alio esse. Unde D. Tho. 1. parte, quaest. 3. art. 4. ad primum. dicit, quod diuinum esse non est esse commune, & cum non sit esse commune numero distinguitur ab omni alio esse, ceterum ens abstractum abstractione formali potest determinari & recipere additionem, & esse commune,

**C** **D**

munis, qua ratione non distinguitur numero ab omni alio esse. Ex resolutione huius dubij soluitur primum argumentum huius articuli & primum argumentum huius quaestionis & principalis quaestionis, nam est idem argumentum.

¶ Ad confirm. primi argumenti articuli huius respondetur, quod sicut esse specificum vnus rei non potest includere esse specificum alterius rei, ut D. Tho. dicit in loco ibi citato, & nos dicemus infra in quaest. 4. ad quartum principale, ita vnus indiuiduum finitum, & limitatum non potest includere aliud perfectum & complete, & hoc conuincitur aperte ratione ibi facta: ceterum vnum indiuiduum infinitum & illimitatum, quod est suum esse subsistens potest includere perfectionem alterius, & hoc docet expressè D. Tho. in loco citato in argumento. Itaque vnus species respectu alterius non potest se habere ut includens & inclusum; nec vnum indiuiduum finitum & limitatum respectu alterius se habet, ut includens & inclusum, sed habent se ut entia partialia disparata, ceterum indiuiduum infinitum & illimitatum habet se respectu omnium aliorum, ut includens omnia quantum ad id, quod entitatis & perfectionis est, sicut ens abstractum abstractione formali includit omnia entia quantum ad id quod perfectionis est.

¶ Ad secundum argumentum articuli primi respondetur, quod perfectio numerica, si consideretur cum modo quo est in creaturis in sua ratione intrinseca includit imperfectionem & negationem, ut optime conuincit argumentum. Et ita illa numero perfectio numerica non est in Deo cum illo modo, quo est in creaturis, ceterum absolute & simpliciter perfectio numerica non includit in sua intrinseca ratione imperfectionem & illum modum essendi quo est in creaturis: & ita absolute & simpliciter eadem numerica perfectio est in Deo: ut iam diximus in tertia conclusione articuli. Et per hoc patet ad confirmationem.

¶ Ad tertium argumentum primi articuli, respondetur, quod perfectio quae est in creatura prout est in creatura admixta cum imperfectione & cum modo essendi quo est in creatura est finita & limitata, ut optime conuincit argumentum, ceterum eadem numero perfectio si consideretur

**A** retur ablata imperfectione, & cum modo essendi quo est in Deo est infinita & illimitata. Sicut diuina essentia, vna cum sit in patre & filio & Spiritu sancto, nihilominus diuersum modum essendi habet in patre quam in filio & Spiritu sancto. Non tamen omnino est sicut essentia diuina respectu personarum: Nam essentia diuina eadem adaequatissime est in patre & filio, &c. Perfectio vero creaturae etiam prout est in Deo non est adaequata diuina essentia, nam includit illam & amplius. Optimum igitur simile est illud quo saepe utimur. Sicut perfectio numerica, quae est in me eadem est in ratione entis abstracta abstractione formali: tamen prout est in me dicit rationem finitam & limitatam, & prout est in illa ratione entis non dicit aliquid finitum & limitatum, non dissimiliter in proposito numerica perfectio, quae est in me prout est in me, & secundum illum modum quo est in me est finita, tamen prout est in Deo est infinita. Nec mirum est, quod eadem numerica perfectio secundum diuersos modos essendi habeat diuersissimas rationes. Nam, ut supra diximus eadem numerica perfectio est in rebus materialibus & in intellectu, tamen illa numerica perfectio prout est in rebus materialibus non habet tantam puritatem & perfectionem, sicut habet prout est in intellectu, ut docet D. Tho. multis in locis praecipue. 2. 2. quaest. 23. art. 6. ad primum. Ita dicendum in proposito.

**B** ¶ Ad primam confirm. respondetur, quod perfectio, quae est in creatura etiam ablata imperfectione, & quae est in Deo, sunt duae, quoniam differunt secundum diuersum modum essendi, ut iam diximus. Inde tamen non sequitur, quod illa numero perfectio quae est in creatura non sit in Deo cum excellentiori modo essendi. Quod quidem explicabitur amplius art. 2. sequenti.

¶ Ad secundam confirm. respondetur, quod nos non diximus, quod perfectio numerica huius hominis & illius etiam ablata imperfectione sint idem cum diuina perfectione, & quod identificentur cum illa: Certa enim res est, quod perfectio creata potest identificari cum diuina perfectione etiam si perfectio creata consideretur ablata imperfectione. Nam illa perfectio numerica creata quauis eadem sit in Deo, est tamen sub excellentiori modo essendi. Sit simile. Perfectio hominis, quae est in illo

**C** **D**

in illo à parte rei non est eadem identica perfectio cum perfectione hominis, quæ est in intellectu, quauis eadem perfectio, quæ est in homine sit in specie. Quoniam illa perfectio prout est in ipso homine, & prout est in angelo non habet eundem modum essendi. Secundo respondetur, quod quauis perfectiones numerice creatæ ablata imperfectioe essent idem cum perfectione diuina non sequitur, quod sint idem inter se. Illa enim maxima, quæ cunque sunt eadem vni tertio sunt eadem inter se, habet varias & diuerfas expositiones quas persequitur Caiet. 1. par. quæst. 28. artic. 3. ad primum. quas in proposito non est licitum adducere, quia ad altiora properamus. Pro nunc sufficit dicere quod illa maxima est intelligenda quado sunt eadem vni tertio indiuisibili & incommunicabili, alias non habet verum. Nam in diuina essentia conueniant Pater & Filius, & sunt idem in diuina essentia, tamè non sunt idem inter se. Item perfectio numerica Petri & Pauli identificatur in ratione entis abstracta abstractione, formaliter tamen non identificantur inter se. Ita dicendum esset in proposito, quod istæ perfectiones numerice identificantur in diuina essentia, quæ se habet respectu omnium perfectionum, sicut includens & inclusum, continens & contentum sicut ratio entis abstracta abstractione formaliter, & ideo non sequitur, quod identificentur inter se.

¶ Ad quartam articuli primi, respondetur, quod eadem perfectio numerica, quæ est in creatura est in Deo: ceterum prout est in Deo cum illo excellentissimo modo essendi est increata & improducta, & prout est in creatura cum alio modo essendi est creata & producta. Sicut diuina essentia vna perfectio numerica cum sit, in Patre non est producta, est vero producta prout est in Filio. Et sicut si ego haberem in intellectu meo speciem aliquam repræsentantem rosam antequam esset, & produceretur de nouo rosa, perfectio rose antea erat, & non est producta, est tamè producta prout est à parte rei, itaque eadem perfectio est producta secundum vnã rationem, & non producta secundum aliam. Ad cuius rei expositionem not. primo, ut hoc cõpletè explicemus, Quod cum Deus produxit mundum vel aliquam creaturam non produxit perfectionem, quæ antea

A non esset simpliciter in ratione perfectionis. Eadem enim perfectio erat in Deo, ut diximus, sed producit Deus de nouo perfectionem, quæ antea erat in Deo ab æterno sub alio esse imperfectiori & cum admixta imperfectioe quã habet in creatura. Vnde perfectio cuiuslibet creaturæ si consideretur cum modo essendi quæ habet in creatura, & cum imperfectioe adiuncta alterius rationis est omnino à diuina perfectione, quæ habet excellentissimum modum essendi sine mixtione alicuius imperfectiois, sed si perfectio creaturæ præcisè consideretur, ut est perfectio excludens omnem imperfectioe eadem est in Deo, sed sub hac ratione non est perfectio creaturæ, sed tantum, ut habet admixtã imperfectioe, quod ut amplius explicemus not. secundo, quod perfectio creaturæ si consideretur in ratione perfectionis duntaxat non includit in suo cõceptu aliquam imperfectioe. Et hinc est, quod potest reperiri in Deo, ubi nulla potest esse imperfectio. Ceterum si consideretur hæc eadem numero perfectio quatenus est perfectio creaturæ in suo cõceptu claudit in trinfecè & essentialiter imperfectioem, sic adeo, ut si ab illa auferatur talis imperfectio non pertinebit ad creaturam, sed ad Deum tantum. Et ita cum perfectio, quæ est in creatura in ratione perfectionis non includat intrinfecè imperfectioem, sed solum quatenus est in ipsa creatura (quod sanè accidentarium est ipsi perfectioni ut sic) nihil vetat, quod vna & eadem perfectio, quæ est in Deo depurata ab omni imperfectioe sit etiam in creatura admixtã habens imperfectioem, & quod sit producta prout habet admixtã imperfectioe, non vero prout est in Deo. Ad cõfir. responderetur negando sequelã. Nam quando Deus producit vniuersum vel creaturam, non producit illam perfectionem in ratione perfectionis absolute, & prout est in Deo, sed producit perfectionem prout habet admixtã imperfectioe & isto modo differt à diuina perfectione non solum numero, verum etiam plusquam genere. ¶ Ex quo sequitur primo, quod est maxime adnotandum. Quod hoc est peculiaris in prima & vniuersalissima causa, quod propter suam vniuersalissimam perfectionem eandem omnino numericam perfectionem quam in se habet in ratione perfectionis, communicet suis effectibus. In alijs

Secundum corollarium not. maxime.

Primo corollarium tamè.

alijs autem causis à Deo non contingit hoc. Imo producit distinctam perfectionem in effectu ab illa, quam habent in se formaliter. Quia perfectio effectus virtualiter duntaxat, & non formaliter continetur in alijs causis à Deo. In Deo vero perfectio effectus inuenitur formaliter ablata imperfectioe.

¶ Secundo sequitur, discrimen aliud elegantissimè inter primam causam & alias causas. Quod prima causa postquam aliquem effectum produxit, eodem modo retinet in se illum effectum, atque antequam illum produceret. Et hinc fit, quod potest iterum eundem effectum producere si annihilaretur vel destrueretur: ceterum omnes aliæ causæ, quia solum virtualiter præexistebat effectus in illis, postquam semel producit suum effectum non amplius retinent illum intra se, quia virtus, quæ erat in causa ad producendum illum effectum iam fuit terminata & exhausta, in productione ipsius effectus. Ex quo fit ut etiam si corrumpatur vel annihilaretur ille effectus non poterit iterum reproduci virtute alicuius causæ istarum, sed solus Deus hanc habet excellentiam, ut hoc possit facere.

¶ Ad quintum argumentum articuli primi. respondetur negando antecedens. Et ad oes probationes antecedentis simul respondetur pronunciatim ad solutionem quarti principalis, quod est maxima differentia inter perfectionem diuinam essentiam, & omnes alias perfectiones. Nam diuina perfectio est eminentissima & altissima & vniuersalissima & totalis perfectio. Et ita debet includere omnes perfectiones etiam numericas ablata & præcisã imperfectioe: ceterum perfectiones omnes creaturæ quales sunt allatæ in argumeto, non sunt perfectiones vniuersales & totales, sed partiales, nam ut dicemus in loco citato, nulla perfectio creata est totalis & vniuersalis respectu alterius, sed solum partialis. Et ita non est necessarium, quod vna includat alteram completè & perfectè, etiã si eleuatissima sit & eminentissima, sicut vna pars non includitur in altera.

¶ Ad sextum eiusdem articuli, Respondetur quod ut constat ex dictis hoc est proprium Dei solius, quod contineat omnes perfectiones aliarum rerum in ratione perfectionis. Et quauis fides & Theologia sint habitus diuini ordinis & infiniti, &

A ex hac parte aliquid participant diuinæ perfectionis, videlicet, quod eminentiori modo contineant perfectiones habituum naturalium, & ita eminentissimo modo continent practicum & speculatum, ceterum ea parte qua sunt creaturæ finitæ & limitatæ non habent tantam excellentiam & perfectionem & deficiunt à diuina perfectione, & ita non habent eandem numero perfectionem practici & speculatiui, quæ est in habitibus inferioris ordinis, etiam si talis perfectio consideretur in perfectione sublata, & non se habent, ut includens & inclusum, sed ut duæ partiales perfectiones creaturæ, quauis altera sit altioris ordinis. Ad cõfir. respondetur omnino idem.

¶ Ad septimum articuli primi, Respondetur pro nunc, quod etiam si illa sententia Durand. sit probabilis non sequitur, quod illa numero perfectio, quæ est in creatura non sit in Deo, sed solum sequitur, quod illa numero perfectio, quæ est in creatura non sit in Deo cum eodem modo essendi, quo est in creatura, de quo dicemus plura articulo sequenti.

¶ Ad argumenta facta secundo loco, Respondetur, quod omnia conuincunt nostram secundam conclusionem, & non procedunt contra primam. Ceterum quantum ad sextum argumentum, cum suis confirmationibus habent peculiarem difficultatem. Nam videntur conuincere, quod illa numero perfectio, quæ est in creatura non solum sit in diuina essentia, sed quod sit in diuina essentia, cum eodem modo essendi, & quod identificetur cum illa, unde respondetur ad illa.

¶ Ad quintum argumentum in oppositum huius articuli respondetur, quod perfectio, quæ est in creatura ablata imperfectioe est omnino similis diuinæ perfectioni: ceterum diuina perfectio non est omnino similis perfectioni creaturæ: nam ut docet D. Tho. 1. par. quæst. 4. art. 3. inter Deum & creatam perfectionem non est omnimoda & mutua similitudo, sed creatura est similis Deo, Deus vero non est similis creaturæ. Ratio est, diuina perfectio includit eminentissimo modo illam perfectionem creatam, & aliquid amplius. Vnde nihil entitatis & perfectionis est in creatura, quod non assimiletur omnino diuinæ perfectioni. Aliquid tamè perfectionis est in Deo, quod non assimila-

tur

tur creaturæ perfectioni. Sit optimum simile. Species angeli inferioris in esse repræsentatio est similis omnino speciei angeli superioris, & nihil continetur in illa, quæ non contineatur in specie superioris, non tamen species superioris est omnino similis speciei angeli inferioris. Nam aliquid repræsentatur per speciem superioris, quæ non repræsentatur per speciem inferioris. Ad confir. iam patet ex dictis in secunda & tertia conclusione.

¶ Ad sextum argumentum. Iam constat ex dictis quod creata perfectio numerica est in Deo secundum altius esse, & hoc factis est ad hoc, quod perfectio numerica creata cognoscatur ab ipso Deo. Ad confir. respondetur quod omnis perfectio, quæ est in creatura reperitur in Deo cum alio modo.

¶ Ad tertium argumentum quæstionis propositæ in solutione ad primū principale.

Ad tertium  
quæstionis  
propositæ  
ad primū  
principale,  
articulus se  
cundus.

ARTICVLVS II.

¶ Verūm, Deus & vniuersum ex vna parte sit aliquid perfectius quam solus Deus ex alia.

**V**IDETVR, quod sic. Primo arguitur, argumento tertio, ibi facto. Quando Deus produxit vniuersum, aliquid produxit: & produxit entitatem & perfectionem, quæ non erat antea, ergo Deus & vniuersum est aliquid perfectius quam solus Deus. Confir. argumentum. Si sol produceret calidum, Sol & illud calidum productū est aliquid perfectius, quam solus Sol, sed Deus est eminenter esse creatum, ergo diuinū esse & illud esse creatum ab ipso Deo aliquid perfectius est saltem extensiuè. Antecedens est notum. Consequentia vero constat ex paritate rationis.

¶ Secundò arguitur. Deus & vniuersum sunt plures perfectiones quā solus Deus, ergo Deus & vniuersum est aliquid perfectius saltem extensiuè, quam solus Deus. Consequentia est euidens. Antecedens probatur. Deus & bonum creatum sine dubio sunt duo entia & duo bona. Nam vt diximus in articulo præcedenti in solutione ad primum. Diuinum esse numero distinguitur ab omni alio esse. Quod si

**A** quis dicat, quod esse creatum & bonum creatum clauditur in diuino esse formaliter quantum ad id, quod entitatis & perfectionis est: & ita non est maior perfectio in Deo & vniuerso ex vna parte quā in solo Deo ex alia parte. (Sit exemplū. Homo & rationale non sunt plura entia, nec dicant maiorem perfectionem quam solus homo, quia rationale includitur in homine) Contra.

¶ Tertio arguitur. Quauis eadem numero perfectio, quæ est in creatura simpliciter loquendo sit in Deo in ratione perfectionis, non tamē est in Deo cum eodem modo essendi, & cum admixta imperfectione. Itaque cum modo essendi, quo est in creatura & cum illa imperfectione est perfectio distincta ab illa quæ est in Deo, ergo. Esse diuinum & esse creatum duæ perfectiones distinctæ sunt, ac subinde aliquid perfectius est simpliciter loquendo Deus & vniuersum quam solus Deus. Confir. argumentū. Numerica perfectio, quæ est in creatura cum modo essendi, quo est in creatura cum admixta imperfectione est distinctissima perfectio à perfectione diuina & non identificantur, ergo sunt duæ perfectiones ac subinde Deus & perfectio creata sunt aliquid perfectius quā solus Deus.

¶ Quarto arguitur. Quauis lux, quæ est in Sole sit infinita in genere lucis: tamen lux solis simul cum luce alterius rei perfectior est saltem extensiuè quam lux solis tantum. Et idem dicendum est de calore, qui est in igne. Item gratia quæ est in anima Christi quauis sit infinita in genere gratiæ, tamē perfectior est saltem extensiuè gratia Christi simul cum gratia alterius creaturæ quam gratia Christi ex vna parte tantum, ergo quauis diuinum esse sit infinitum & illimitatum, perfectius tamen quid est diuinum esse simul cum esse creato quam diuinum esse tantum. Confir. argumentum. Quauis meritū Christi sit infinitum simpliciter in genere meriti: tamen meritum Christi & aliorū Sanctorum aliquid perfectius est saltem extensiuè quam meritum Christi solum, ergo idem est de diuino esse. Consequentia est bona. Antecedens probatur. Alias merita Sanctorum frustra seruarentur cum Christi merito in thesauro ecclesiæ.

**D** ¶ Quintò arguitur. Sicut diuinum esse est infinitum in ratione essendi, ita diuina cognitio

gnitio, seu scientia etiam est infinita simpliciter & absolute & infinite perfecta: & tamen diuina cognitio, seu scientia simul cum scientia vel cognitione creata est aliquid perfectius saltem extensiuè quā sola diuina cognitio vel scientia, ergo. Minor in qua est difficultas, probatur. Nā sine dubio sunt plures cognitiones & scientiæ. Et ita Theologi dicunt, quod in anima Christi est multiplex cognitio & scientia. Nā est scientia diuina, scientia beata, scientia infusa, & experimētalis, & istæ scientiæ & cognitiones distinguuntur realiter inter se.

¶ Sextò arguitur. Si aliqua ratione Deus & vniuersum nō est aliquid perfectius saltem extensiuè quā solus Deus, maximè, quia perfectio creata non est eiusdem ordinis & rationis cum diuina perfectione, sicut punctus non est eiusdem rationis cum linea, & ideo additus lineæ nō facit aliquid maius, sed hæc ratio nulla est, ergo. Maior videtur nota. Minor vero probatur. Si quis habeat assensum scientificum alicuius conclusionis, ac subinde certitudinem scientificam, & adueniat ratio probabilis & topica, certior est quā ille qui solū habet demonstrationem, tamē ratio topica & probabilis non est eiusdem ordinis, & rationis cum ratione demonstratiua, vt per se est notum, ergo. Maior vero constat ex doctrina Aristotelis, & omnium dialecticorum. Confir. argumentum. Etiā si optima esset ratio, tamen bonitas creata non est omnino ita diuersæ rationis respectu diuinæ bonitatis, sicut punctus respectu lineæ. Nam punctus non est quantum sicut linea. Et ideo nihil quantitatis addit supra lineam. Et ita linea superaddito puncto non est maior. Nam punctus & linea non sunt plura quanta, sed res creata est quoddam bonum, vt constat secundum illud Gene. 1. Vidit Deus cuncta quæ fecerat & erant valde bona, ergo bonū creatum additū bono diuino facit aliquid maius extensiuè saltem.

¶ In oppositum est primo. Quando Deus produxit vniuersum vel creaturam, non produxit illam perfectionem in ratione perfectionis absolute. Nā in ratione perfectionis simpliciter & absolute, iam erat antea, sed solum produxit illam prout habet admixtam imperfectionem, vt diximus in articulo præcedenti, in solutione ad quartum, eorum, quæ ponuntur primo loco, ergo esse creatum vel vniuersum nō

**A** addit aliquid perfectionis supra diuinam perfectionem, sed solum addit imperfectionem, ac subinde Deus & vniuersum nō est aliquid perfectius, quā solus Deus. Confir. argumentum. Nam vt ibidem diximus, illa numero perfectio, quæ comunicatur creaturæ à Deo quando producit manet in ipso Deo quando iam producta est. In quo differt causa vniuersalis ab omnibus alijs causis & præcipue à sole. Nam postquam Sol producit calidum aliquid illud iam nō remanet in ipso sole, ergo creatura producta nullam perfectionem addit supra diuinam perfectionem, sed solum imperfectionem, potentialitatem & defectum. Ac subinde, Deus solus est ita perfectus sicut Deus & vniuersum.

**B** ¶ Secundò arguitur. Quauis bonum diuinum & bonum creatum sint duo entia & duo bona, tamen habent se sicut includens & inclusum, ita quod diuinum esse claudit quidquid perfectionis est in creatura, vt iam supra dictum est, & creatura supra diuinum esse nihil addit nisi potentialitatem & imperfectionem, ergo Deus & vniuersum non sunt aliquid perfectius quam solus Deus, siquidem vniuersum solum addit imperfectionem. Confir. argumentum. Sæpè dictum est quod diuinum esse habet se sicut ens abstractum abstractione formali respectu aliarū perfectionum, sed ens abstractum abstractione formali, & angelus non sunt aliquid perfectius quam solum sic abstractum, siquidem habent se sicut includens & inclusum, & angelus supra ens sic abstractum solum addit imperfectionem & potētiā, & quidquid perfectionis est in Angelo clauditur in ente sic abstracto, ergo idem erit in proposito. Quod si quis dicat, quod

**C** adhuc perfectio creata prout est admixta cum imperfectione, & cum modo essendi imperfecto est distincta, perfectio, ac subinde sunt plures perfectiones, quæ cum suis modis non se habent sicut includens & inclusum. Diuina enim perfectio non includit creatam perfectionem cum illo modo.

**D** ¶ Tertio arguitur contra hanc solutionem. Ad hoc quod vniuersum nihil perfectionis addat supra diuinam perfectionem satis est, quod creatura includatur in Deo quantum ad id quod est in illa entitatis & perfectionis, quauis non includatur cum imper-

imperfectio, & modo, quo est in creatura, sed quidquid entitatis & perfectioris etiam numerice reperitur in creatura in ratione perfectionis simpliciter includitur in Deo formaliter, ergo Deus & vniuersum non est aliquid perfectius quam solus Deus. Confitur argumentum. Nam ut dictum est articulo precedenti in tertia conclusione eadem numerica perfectio, quae est in creatura simpliciter loquendo est in Deo in ratione perfectionis, ergo creatura nihil perfectionis addit supra diuinam perfectionem, ac subinde Deus & vniuersum non est aliquid perfectius quam solus Deus.

¶ Quarto arguitur. Deus simpliciter & absolute & secundum omnem rationem est infinite perfectus. Itaque non est infinite perfectus in hoc vel in illo genere, sed absolute in ratione entis, ergo nihil potest esse perfectius ipso Deo nec intensiue nec extensiue. Antecedens est notum ex iam dictis. Consequenti probatur. Ut docet D. Tho. 3. par. quaest. 10. artic. 3. ad tertium. ex Aristot. infinito simpliciter quo ad omnia simpliciter nihil est maius; infinito autem secundum aliquid determinatum non est maius in illo ordine, potest tamen accipi aliquid maius extra illum ordinem, ergo. Confitur argumentum & explicatur. Diuinum esse est infinitum & illimitatum in ratione entis & perfectionis, ergo in ratione entitatis & perfectionis nihil potest esse maius, etenim, si linea infinita ea ratione, qua infinita est nihil in illo ordine potest addi, ergo nihil potest esse perfectius in ratione essendi & perfectionis quam Deus, si quidem in illo ordine est infinitus simpliciter.

¶ Quinto arguitur. hinc opposito sequitur quod filius Dei, cum natura assumpta perfectior est saltem extensiue postquam factus est homo quam ab aeterno antequam fieret homo. Imo sequitur, quod filius Dei cum natura assumpta sit aliquid perfectius quam pater, hinc autem omnia absurda videntur, ergo. Sequela probatur. Deus & vniuersum est aliquid perfectius quam solus Deus, ergo Deus cum humanitate est aliquid perfectius quam solus Deus, siquidem addit perfectionem humanitatis.

¶ Ultimo arguitur. Perfectio creata non est eiusdem rationis cum diuina perfectione, sed diuerse rationis, & aliquid ordinis

A inferioris, ergo illa perfectio creata addita diuina perfectioni non facit aliquid maius vel perfectius. Antecedens est notum & explicabitur infra. Consequenti probatur. Quando aliquid additur eiusdem rationis tunc sit aliquid maius, ut si linea addatur lineae: ceterum si addatur aliquid diuerse rationis non sit maius aut perfectius, ut si linea addantur multa puncta. Confitur argumentum. Plus distat bonitas creata diuina bonitate & perfectione in ratione bonitatis quam punctus a linea in ratione quantitatis. Nam linea & punctus saltem reductiue punitur in eodem predicamento, & aliquo modo conueniunt in ratione quantitatis: Deus vero in ratione bonitatis nullo modo pertinet ad idem predicamentum creaturae.

B ¶ Propter haec argumenta, pro utraque parte posita (quae maxime difficilem reddunt istam quaestionem) sunt varia & diuersae sententiae inter doctores. ¶ Prima sententia est, quae consistit in duobus dictis. Primum est, quod diuina bonitas & perfectio addita bonitate & perfectione vniuersi vel subtracta non perficitur in se intensiue nec melioratur nec deterioratur, ut inquit Durandus in loco quem statim citabimus. Secundum dictum est, quod Deus & vniuersum est aliquid perfectius extensiue. Huius sententiae princeps est Durandus in 1. dist. 44. quaest. 3. quae etiam sequuntur alij moderni Theologi.

C ¶ Secunda sententia est huic opposita, videlicet, quod Deus & vniuersum non sunt aliquid perfectius quam solus Deus intensiue vel extensiue. Hanc sequuntur serere omnes discipuli D. Tho. Huius sententiae primus videtur esse Caiet. 2. 2. quaest. 81. art. 7. ubi ait, quod quaecunque perfectio creata adiuncta diuinae non facit perfectius. In huius rei declarationem fit.

D ¶ PRIMA conclusio. Certissimum est quod perfectione creata addita diuinae perfectioni non perficitur in se diuina bonitas & perfectio. Itaque diuina bonitas & perfectio non intenditur in se nec est perfectior intensiue, nec perficitur in se aliquo modo. Haec conclusio explicatur, nam vna perfectio dupliciter perfici potest. Vno modo per intensiorem, sicut calor perficitur per intensiorem. Secundo modo perfici potest ex coniunctione ad aliam perfectionem. Sicut intellectus creatus ex coniunctione ad lumen glorie maxime perficitur in

tur in se quantum intellectus non intendatur. Nam non est qualitas intensibilis & remissibilis. Igitur in proposito dicimus, quod diuina perfectio non intenditur in se nec perficitur ex additione creaturae perfectionis. Haec conclusio sic exposita.

¶ Probatur omnibus argumentis factis secundo loco quae illam demonstrant. Quae omnia confirmatur, primo. Diuina essentia & perfectio non est intensibilis cum non sit mutabilis, ut infra dicemus nec etiam est perfectibilis propter eandem rationem, ergo nullo modo perficitur per additionem perfectionis creaturae. Confirmatur secundo. Perfectio hominis quae continetur in specie angelica in esse representatiuo (quod est purius & eleuatius) non perficitur ex eo quod producat ipsa perfectio hominis in esse naturali & magis materiali, ut constat sine aliqua probatione, ergo perfectio diuina non perficitur ex hoc quod producat vniuersum. Siquidem perfectio vniuersi in Deo continebatur in esse eleuatiore & puriori, nam ut diximus in articulo precedenti maiorem puritatem & eminentiam habet diuinum esse respectu esse creati, quam species angelica respectu rei materialis in esse materiali.

secunda conclusio. ¶ SECUNDA conclusio. Probabilis mihi videtur sententia Durandi, videlicet, quod Deus & vniuersum est aliquid perfectius extensiue, quam solus Deus. Haec conclusio probatur autoritate Durandi, & aliorum Theologorum, qui illam sequuntur. Et argumentis factis primo loco quae habent maximam probabilitatem. Quae omnia confirmatur primo, nam probabilis est, ut diximus in tertia conclusione articuli precedentis, quod simpliciter & absolute non est concedendum, quod eadem numerica perfectio, quae est in creatura non est in Deo, sed alia altior & eminentior, ergo probabile est, quod vniuersum addit aliquam perfectionem numericam distinctam a diuina perfectione, ac subinde Deus & vniuersum sunt plures perfectiones, quam solus Deus, & consequenter aliquid perfectius extensiue. Confirmatur secundo, & explicatur omnia. Quantum perfectio numerica, quae est in me, sit in specie angelica in esse representatiuo, tamen duae perfectiones & entitates sunt in me & in specie angelica propter diuersum modum essendi eiusdem perfectionis, ex-

A go quauis perfectio eadem vniuersi sit in Deo, sunt tamen plures perfectiones propter diuersum modum essendi perfectionis diuinae & creaturae. Quod si sunt plures perfectiones Deus & vniuersum, erunt aliquid perfectius extensiue quam solus Deus. Vnde inquit Durandus. Istud autem videtur mirabile, licet enim bonitas diuina non melioretur nec deteriore bonitate creaturarum addita vel subtracta, tamen omnino videtur quod duo bona vel plura bona sint aliquid melius, saltem extensiue, quam vnum illorum.

B ¶ TERTIA conclusio. Longe probabilius est opposita sententia, scilicet, quod Deus & vniuersum non est aliquid perfectius quam solus Deus etiam extensiue. Itaque solus Deus est ita perfectus intensiue & extensiue, sicut Deus & vniuersum. Hanc sententiam docet expressè Caietanus, prima parte, quaestione. 14. articulo sexto. ubi dicit quod nulla res comparata ad diuinam perfectionem addit aliquid positium, quod non contineatur in essentia Dei, sed solum addit defectum & potentialitatem, & denique imperfectionem. Et ita creatura nihil addit perfectionis, sed solum addit imperfectionem, ac subinde non facit aliquid perfectius etiam extensiue. Et in secunda secunda, quaestione 81. articulo septimo. dicit. Recondendum est enim, quod sicut quaecunque perfectio creata adiuncta diuinae non facit perfectius, ita nec quaecunque gloria creata adiuncta gloriae diuinae facit gloriosius. Et loquitur Caietan. expressè de maiori perfectione etiam extensiua. Nam subdit. Nec obstat, quod gloria de genere suo sit bonum extrinsecum, utpote consistens in cognosci, aestimari ac laudari. Sicut enim cognitioni aestimationi laudationi actiuae ipsius Dei, nulla addita cognitio, aestimatio aut laudatio facit maiorem: ita nec gloriae quam habet apud seipsum Deus in propria notitia & laude quaecunque addita facit maiorem.

C ¶ Haec conclusio sic explicata probatur argumentis factis secundo loco, quae sunt longe probabiliora. In presenti tamen duae rationes expendendae sunt & declarandae, ut appareat veritas huius conclusionis: & explicetur argumenta facta in oppositum. Prima ratio est desumpta ex vniuersalitate diuini esse. Nam ut supra dictum est diuina essentia est forma quaedam eminentissima &

E perfe-

perfectissima ambiens & continens omnem perfectionem etiam numericam, quae est in creatura, ita ut nihil perfectionis addat creatura & totum vniuersum, quod non sit in Deo, & hac ratione dicitur bonum vniuersale Exod. 33. cum dicitur, Ego ostendam tibi omne bonum. Et ita vniuersum nihil addit perfectionis, sed imperfectionis & potentialitatis. Sicut ens abstractum abstractione formali continet omnem perfectionem, & nihil addit supra ipsum nisi potentialitatem & defectum, & imperfectionem, ita ut si dicas ens homo, solum addis imperfectionem. Nam id quod perfectionis dicitur sub altiori ratione continetur in ipso ente sic abstracto, ita Deus dicit vniuersam perfectionem & bonitatem & vniuersum addit imperfectionem. Et hac ratione dixerunt quidam philosophi quod nihil aliud erat mundus, nisi Deus explicatus, id est. Vniuersum ad nihil aliud institutum est nisi ut in eo explicetur diuina perfectio. Itaque sicut ens abstractum abstractione formali dicit totam perfectionem essentialem ut quidquid addas non addat perfectionem, sed potius explicat perfectionem ibi contentam cum admixtione imperfectionis, ut si dicas ens homo vel ens angelus, ita vniuersum nihil aliud est quam explicatio perfectionis in clusa in ipso Deo, ita ut nihil perfectionis addat creatura vel vniuersum supra ipsum Deum, & si quid addit in tali explicacione est imperfectio. Vis igitur huius rationis haec est: diuina essentia est vniuersalissima in sua perfectione intensiue & extensiue, ita ut sit vniuersum bonum, ergo creatura nihil perfectionis addit supra diuinam bonitatem, nam si quid adderet etiam extensiue non diceretur omne bonum vniuersaliter. Nam essent plura alia bona. Quod explicabitur amplius in solutionibus argumentorum, quae ponuntur primo loco.